



**Analiza misiunilor
de asigurare și restabilire a ordinii publice și a activităților de
prevenire și combatere a faptelor antisociale
pe raza județului Botoșani, în anul 2025**

În anul 2025, prioritatea strategică a Inspectoratului de Jandarmi Județean Botoșani a fost creșterea gradului de siguranță a cetățenilor, activitatea noastră desfășurându-se în baza legii, în slujba botoșănenilor și a comunității, efortul fiind concentrat în direcția creșterii eficienței structurilor operative, având în vedere obiectivele stabilite prin documentele programatice.

Inspectoratul de Jandarmi Județean Botoșani este o unitate militară destinată să organizeze și să desfășoare activitățile necesare pentru îndeplinirea atribuțiilor ce revin Jandarmeriei Române (instituție specializată a statului, cu statut militar), în zona de responsabilitate corespunzătoare teritoriului județului Botoșani, întreaga activitate a unității noastre desfășurându-se exclusiv sub autoritatea și controlul Ministerului Afacerilor Interne și Inspectoratului General al Jandarmeriei Române.

Inspectoratul de Jandarmi Județean Botoșani are în componență o structură de comandament dispusă în municipiul Botoșani, precum și trei detașamente, astfel:

- Detașamentul 1 Jandarmi Mobil, dispus în municipiul Botoșani - structură de ordine publică, acțiuni speciale și intervenție antiteroristă, cu competență în tot județul Botoșani;

- Detașamentul 2 Jandarmi - structură de pază și protecție instituțională, în principal, având în competență obiectivele asigurate cu pază cu jandarmi în municipiul Botoșani și orașul Săveni. De asemenea, în cadrul acestui detașament funcționează o subunitate de ordine publică cu competență teritorială în orașul Săveni și comunele arundate Judecătoriei Săveni.

- Detașamentul 3 Jandarmi - structură care asigură paza și protecția obiectivelor din responsabilitate în municipiul Dorohoi și orașul Darabani, care are în componență și 2 structuri de ordine publică, cu competență teritorială în municipiul Dorohoi, orașul Darabani, precum și comunele arundate Judecătoriilor Dorohoi și Darabani.

În îndeplinirea atribuțiilor și sarcinilor specifice, inspectoratul și subunitățile sale cooperează cu celelalte structuri ale Ministerului Afacerilor Interne, cu structuri ale Sistemului Național de Apărare, Ordine Publică și Securitate Națională și cu alte instituții ale statului și colaborează cu organizații, instituții, autorități ale

administrației publice locale din zona de responsabilitate, asociații și organizații neguvernamentale, cu alte persoane juridice, precum și cu persoane fizice, în condițiile legii.

Din atribuțiile inspectoratului enumerăm:

- apărarea vieții, integrității corporale și libertății persoanei, proprietății publice și private, intereselor legitime ale cetățenilor, ale comunității și ale statului;
- executarea de misiuni de asigurare a ordinii publice (cu ocazia mitingurilor, marșurilor, demonstrațiilor, procesiunilor, acțiunilor de pichetare, acțiunilor promoționale, comerciale, manifestărilor cultural-artistice, sportive, religioase, comemorative, precum și a altor asemenea activități care se desfășoară în spațiul public și care implică aglomerări de persoane);
- executarea de misiuni de restabilire a ordinii publice (când aceasta a fost tulburată prin orice fel de acțiuni sau fapte care contravin legilor în vigoare);
- executarea de misiuni de asigurare a ordinii publice pe timpul vizitelor oficiale sau al altor activități la care participă înalți demnitari români sau străini, în zona obiectivelor și a locurilor de desfășurare a activităților;
- executarea de misiuni de urmărire și prindere a evadaților, dezertorilor și a altor persoane despre care există date și indicii temeinice că intenționează să săvârșescă sau au săvârșit infracțiuni ori care se sustrag măsurii arestării preventive sau executării pedepselor privative de libertate;
- executarea de misiuni de intervenție antiteroristă la obiectivele aflate în responsabilitatea jandarmeriei sau pentru capturarea și neutralizarea persoanelor care folosesc arme de foc ori alte mijloace care pot pune în pericol siguranța persoanelor, bunurilor, valorilor și transporturilor speciale;
- asigurarea pazei sau protecției și apărării obiectivelor, a bunurilor și valorilor de importanță deosebită, stabilite prin hotărâre a Guvernului, și a obiectivelor aparținând Ministerului Afacerilor Interne, stabilite prin ordin al ministrului afacerilor interne;
- asigurarea pazei sau protecției transportului unor valori importante, precum și a transportului armelor, munițiilor, materialelor explozive, stupefiantelor, substanțelor toxice sau radioactive ori al altor materii sau substanțe periculoase, definite astfel prin lege;
- participarea la misiuni de prevenire și neutralizare a actelor teroriste pe teritoriul României;
- participă la protecția corespondenței secrete pe timpul transportului acesteia pe întreg teritoriul României;
- participarea la limitarea și înlăturarea consecințelor dezastrelor naturale, tehnologice, de mediu sau complexe, etc.

În anul 2025, în ceea ce privește ordinea și siguranța publică, au fost executate 7.314 misiuni de ordine publică și acțiuni în comun cu structurile județene cu atribuții în acest domeniu.

Au fost planificate și executate 350 misiuni de asigurare a ordinii publice, cu 2500 jandarmi, față de anul 2024 când au fost executate 373 misiuni cu 2634 jandarmi, din care:

- 21 misiuni asigurate cu 261 jandarmi cu ocazia unor acțiuni de protest;
- 130 misiuni asigurate cu 1047 jandarmi, cu ocazia unor manifestări cultural-artistice, printre cele mai semnificative fiind:

- * Zilele municipiului Botoșani, din perioada 09-11.05.2025, cu o participare de aproximativ 10.000 persoane în data de 11.05.2025;

- * Festivalul de Datini și Obiceiuri de iarnă intitulat "Din străbuni, din oameni buni", din data de 21.12.2025, ce s-a desfășurat în municipiul Botoșani, cu o participare de aproximativ 8.000 de persoane;

- * Festivalul de Datini și Obiceiuri de iarnă, din data de 31.12.2025, ce s-a desfășurat în municipiul Dorohoi, cu o participare de aproximativ 8.000 de persoane.

- 51 misiuni asigurate cu 385 jandarmi la manifestări și competiții sportive, printre cele mai semnificative fiind:

- * Meciul internațional de rugby dintre ROMÂNIA - PORTUGALIA, contând pentru Campionatul Mondial de Rugby;

- * Maratonul Nordului Botoșani, având probele de cros și semi-maraton pe străzi din municipiul Botoșani;

- * Meciul de fotbal dintre echipele F.C. BOTOȘANI – F.C. FARUL CONSTANȚA, contând pentru competiția Cupa României.

- 72 misiuni asigurate cu 526 jandarmi la manifestări comemorative/religioase;

- 12 misiuni asigurate cu 44 jandarmi la manifestări promoționale/comerciale;

- 64 misiuni asigurate cu 237 jandarmi la alte acțiuni.

De asemenea au fost executate 235 misiuni de asigurare a ordinii publice cu 973 jandarmi, premurgător și pe timpul desfășurării alegerilor pentru Președintele României din anul 2025, precum și pe timpul alegerilor locale parțiale în comunele Avrămeni, Coșula și Mihai Eminescu.

Pe timpul misiunilor de asigurare a ordinii publice la evenimentele organizate în spațiul public cu o participare numeroasă din partea cetățenilor am beneficiat la solicitarea noastră, de sprijinul colegilor pompieri, polițiști și polițiști locali, cooperare care a făcut ca în anul 2025, la nivelul județului Botoșani să nu se înregistreze tulburări grave ale ordinii publice care să impună intervenția pentru restabilirea acesteia.

Totodată jandarmii botoșăneni au acționat și în sprijinul polițiștilor, cu 692 militari la 253 de acțiuni specifice de tip Blocada (față de 275 în anul 2024), cu un număr de 692 jandarmi (față de 925 în anul 2024), pentru prevenirea și combaterea faptelor de violență și a fenomenului deținerii, consumului și traficului de substanțe psihoactive/interzise în zona de responsabilitate, ocazie cu care au fost aplicate 71 sancțiuni contravenționale (față de 125 în anul 2024), în valoare totală de 35.700 lei și au fost constatate 4 infracțiuni cu 4 autori (față de 5 infracțiuni cu 5 autori în anul 2024).

În ceea ce privește menținerea ordinii publice, s-au constituit 3.323 patrulare mixte de menținere a ordinii publice în sistem integrat (față de 2983 în anul 2024), conform procedurilor existente în Ministerul Afacerilor Interne, din care 2.548 în

mediul urban și 775 în mediul rural. Pe timpul acestora au fost constatate în comun cu reprezentanții celorlalte structuri participante, un număr de 209 infracțiuni.

De asemenea, s-au constituit și 2.446 echipe de intervenție (față de 2221 în anul 2024), respectiv patrulare independente de jandarmi, cu un efectiv total de 7.520 jandarmi, integrate în sistemul de menținere a ordinii publice organizat la nivel județean.

S-au executat 30 acțiuni punctuale (față de 21 în anul 2024) pentru prevenirea și combaterea fenomenului infracțional și contravențional pe domeniile din competența inspectoratului.

Având în vedere contextul internațional și regional de securitate, au fost constituite 83 patrulare speciale de intervenție antiteroristă (față de 91 în anul 2024) în zona obiectivelor din competență, precum și în zonele publice aglomerate.

În sprijinul persoanelor care au solicitat ajutor prin Sistemul Național Unic pentru Apeluri de Urgență 112, jandarmii botoșăneni au avut 427 intervenții (față de 516 în anul 2024) pentru aplanarea unor conflicte, căutarea unor persoane dispărute, îndepărtarea unor animale agresive, precum și cu ocazia sprijinului suplimentar solicitat de lucrători ai structurilor M.A.I. județene, aflați în misiune.

La misiunile specifice Jandarmeriei, în anul 2025 au fost constatate independent 80 de infracțiuni (față de 88 în anul 2024) cu 110 autori identificați, fiind întocmite 73 dosare cu acte de sesizare a organelor de urmărire penală. Din totalul faptelor de natură penală, 37 sunt la regimul substanțelor interzise (față de 38 în anul 2024), fapte penale care au fost constatate în urma unei cooperări eficiente cu Serviciul de Combatere a Criminalității Organizate Botoșani.

Pe linia prevenirii și combaterii fenomenului contravențional, personalul operativ a constatat un număr de 3.068 contravenții (față de 3755 în anul 2024), fiind aplicate 2.401 amenzi în valoare de 1.496.062 lei și 667 avertismente.

Pe linia prevenirii și combaterii comerțului ilicit cu produse accizabile, au fost constatate 1 infracțiune și 56 contravenții (față de 54 în anul 2024), cu aplicarea a 16 amenzi în valoare de 310.000 lei și 40 avertismente, fiind confiscate 45.937 țigarete de proveniență Republica Moldova și Ucraina (față de 40.152 țigarete în anul 2024).

În ceea ce privește prevenirea și combaterea tăierilor ilegale de material lemnos din fondul forestier național au fost executate 38 de acțiuni specifice, din care 35 în colaborare cu organele silvice și 3 acțiuni independente.

Au fost executate 558 mandate de aducere emise de către organele judiciare și instanțele de judecată.

Pe linie de cooperare interinstituțională s-a acționat în baza protocoalelor de cooperare/colaborare, executându-se 402 acțiuni cu structuri M.A.I., precum și cu alte instituții (față de 493 în anul 2024), la care au participat un număr de 1.361 jandarmi (față de 1900 în anul 2024), printre care:

- ✓ 288 acțiuni în sprijinul Inspectoratului de Poliție Județean Botoșani;
- ✓ 26 acțiuni în sprijinul executorilor judecătorești;

✓ 18 acțiuni cu Serviciul de Combatere a Criminalității Organizate Botoșani;

✓ 15 acțiuni cu organele silvice.

Jandarmii botoșăneni au efectuat 32.173 verificări aplicația e-DAC, în urma cărora au rezultat 70 de semnalări în Sistemul informatic național de semnalări sau în Sistemul de informații Schengen.

Subunitatea de câini serviciu, cu specializarea patrulare-intervenție, a participat la 142 de misiuni de ordine publică, desfășurând activități de patrulare în zona instituțiilor de învățământ preuniversitar, acționând în cadrul dispozitivelor de asigurare a ordinii publice la diferite evenimente desfășurate în spațiul public, dar și la acțiuni pentru prevenirea și combaterea faptelor ilegale la regimul silvic. Totodată, cuplurile chinologice au participat la 31 activități de reprezentare organizate de inspectorat în parteneriat cu unități școlare și autorități publice locale.

Activitățile preventive s-au desfășurat în conformitate cu Planul anual pentru prevenirea faptelor antisociale și a campaniilor coordonate de către Inspectoratul General al Jandarmeriei Române, pe domeniile prioritare de acțiune, respectiv prevenirea faptelor antisociale pe timpul manifestărilor publice, a competițiilor sportive, a alegerilor, precum și prevenirea delincvenței juvenile și a violenței în instituțiile de învățământ, fiind organizate un total de 582 de activități preventive (față de 429 în anul 2024), cu participarea a peste 24.400 persoane (față de 15914 în anul 2024).

În ceea ce privește prevenirea delincvenței juvenile și a violenței în instituțiile de învățământ, s-au organizat la unitățile școlare din mediul urban și mediul rural, 109 activități preventiv-educative (față de 36 în anul 2024) cu participarea a 7811 elevi și profesori (față de 3518 în anul 2024), în cadrul campaniilor preventive „Școala ta în siguranță!”, „Alege să fii Fair-play!”, „Patrula Prieteniei”, „MAI multă grijă, MAI multă siguranță”, „Împreună împotriva violenței școlare”, „Stop violenței în școli! Indiferența doare!”, „Vacanță în siguranță”.

Totodată, în anul precedent, jandarmii botoșăneni au participat benevol pe timpul unor acțiuni organizate în beneficiul cetățenilor comunității, fiind solidari în cadrul campaniilor de donare de sânge la Centrul de Transfuzii Sanguine Botoșani, campaniilor de ecologizare desfășurate în Pădurea Reditu de lângă municipiul Botoșanii (împreună cu reprezentanți ai Gărzii de Mediu Botoșani), la campaniile de împădurire din zona Cantonului Coștiugenii (împreună cu specialiști din cadrul Direcției Silvice Botoșani), la activitățile caritabile „De Crăciun, fii mai bun!”, la campaniile de informare a adolescenților „Adolescență fără alcool, energizante și țigări” și „Înapoi la școli în siguranță”, precum și la alte activități similare în beneficiul semenilor.

Pe linia pazei obiectivelor, transporturilor speciale, transporturilor de bunuri și valori și corespondență clasificată, vă informăm că personalul inspectoratului execută misiunea de pază la 18 obiective stabilite prin: Hotărârea de Guvern nr. 1486/2005 privind asigurarea pazei și protecției obiectivelor, bunurilor și valorilor cu efective de jandarmi (aparținând Ministerului Justiției, Ministerului Public, Ministerului

Finanțelor Publice, Curții de Conturi și ANCOM), prin Ordin al ministrului afacerilor interne (Instituția Prefectului - Județul Botoșani și Serviciul Județean al Arhivelor Naționale Botoșani), precum și prin Ordin al inspectorului general al Jandarmeriei Române.

Concomitent cu executarea acestor misiuni, se asigură ordinea interioară la instanțele judecătorești în 17 săli de judecată.

Personalul specializat a executat misiuni de pază a transporturilor speciale, misiuni de pază a transporturilor de valori în beneficiul Trezoreriei Botoșani, precum și 248 misiuni de pază a transporturilor de corespondență clasificată, în cooperare cu lucrători ai Serviciului Român de Informații.

Și în anul anterior ne-am desfășurat activitatea în baza legii, în slujba cetățeanului și a comunității, înregistrându-se rezultate pozitive în raport cu obiectivele și sarcinile stabilite.

Direcția spre care sunt îndreptate eforturile jandarmilor botoșăneni o reprezintă crearea unui stil de muncă modern și performant care să asigure consolidarea climatului de ordine și siguranță publică în județul Botoșani, creșterea calității serviciului public oferit atât pentru siguranța și securitatea tuturor cetățenilor, cât și pentru protecția obiectivelor de importanță deosebită pentru activitatea statului din județul nostru.

CONCLUZII

Și în perioada următoare, Inspectoratul de Jandarmi Județean Botoșani, prin structurile operative își va concentra efortul pentru:

a) asigurarea unui răspuns optim, pe măsura așteptărilor cetățenilor botoșăneni, la provocările determinate de evoluția tot mai accelerată a evenimentelor atât pe plan intern, cât și internațional;

b) dezvoltarea parteneriatului cu autoritățile publice locale și județene pentru buna desfășurare a evenimentelor care implică aglomerări de persoane în spațiul public;

c) continuarea activităților dar și demararea de noi acțiuni în cadrul proiectelor de investiții din fonduri externe nerambursabile (Ex.: prin Fondul pentru modernizare, Programul Regional Nord-Est 2021-2027, Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, etc.).

Cu deosebit respect,

INSPECTOR ȘEF

Colonel

BOARIU Cristian

